administrativas,  orçamentárias  e  financeiras  cabíveis  para  a  aplicação  do  novo  valor  do  Piso 
Salarial Profissional Nacional aos profissionais do Magistério Público Municipal. Conforme o anúncio 
e a Portaria nº 82/2026, o novo piso salarial para os professores com jornada de 40 (quarenta)
horas semanais no Município de Barrinha é de R$ 5.130,63 (cinco mil,  cento e trinta reais e 
sessenta e três centavos). Assim, requer-se especial atenção para que os ajustes necessários nos 
vencimentos dos educadores sejam efetivados na folha de pagamento, tomando o valor indicado
como referência.

JUSTIFICATIVA:
  A  presente  Indicação  tem  como  pilar  fundamental  a  valorização  incondicional  do